Pumillus, nis. à Statio poniatur pro pumilione, lib. 1. Syl.

Casuraque vagis gynes rapinis

Mirantur pumilos ferociores.

¶ Legitur & Pumilo, onis in eadem significatione: ut ibidem apud  
Statuum,

Hic audax subit ordo pumilonum

Quos natura brevi statu perato

Nodusum semel in globum ligavit.

¶ Item pumilius, iij, apud Suetonim Aug. eadem significatione legitur  
c. 83. Nam pumilius, & distortus, & omnes generis eiusdem, ut ludi-  
bria naturæ, malis que omnis abhorrebat.

PUNCTVS, ntascalini generis, & Punctum neutrius generis. Dicitur mi-  
nima individuaque linea pars, nullam neque longitudinem habens  
neque latitudinem, neque profunditatem. { נְקָדָה nekuddah. αἰρετός.  
GAL. Un point. ITA. Punto. GERM. Ein punkt oder duppfin.  
HISP. Punto en la geometria. ANG. Apoyn, apruck. { Seneca. Punctum,  
& adhuc puncto minus mundi quod incolimus plin. 1. 2. cap. 61. Non  
alud est terra universa quam mundi punctus. Tradit Geometræ, punctum esse corpus individuum, in quo neque longitudine neque latitudine,  
neque altitudo deprehenditur, & ob incomprehensibilem brevitatem  
sui, in partes dividi non posse. Hoc protractum lineam efficit: id est,  
corpus unius dimensionis: Longum enim est sine lato, & duobus pun-  
ctis ex utraque parte lolum longitudinem terminantibus continentur.  
Hanc lineam si geninamus, alterum corpus efficitur, quod duabus di-  
mensionibus extruitur, ex longo latoque, sed alto caret. Punctis au-  
tem quatuor continentur, per singulas scilicet lineas binis, & hoc Græci  
intendunt, nostri planum, sive superficiem vocant. Senec. c. 20. de consol.  
ad Martiam, Terram hanc puncti loco ponimus ad universa referen-  
tes: minorem portionem ætas nostra quam parte puncti habet, si  
tempori comparetur omni, &c. Quandoque tamen punctum sumi-  
tur pro tempore, vel horæ momento. αἴρετο. Cicer. Cecina, lib. 6. Ita-  
que ne punctum quidem temporis in ipsa fortuna fuisse. Idem pro  
Cluentio, Neque postea Latini punctum est temporis commoratus.  
Cesar. lib. 2. bell. civ. Ita multorum mensium labori, hostiū per fidia &  
vi tempestatis, puncto temporis interiit, & αἴρετο. Gellio c. 1. l. 14. Idem  
est Momentum punctum & cursus temporis transvolantis. ¶ Puncta  
item pro calculis, sive suffragiis recipiuntur. Quoniam veteres suffra-  
gia non scribabant, sed puncto notabant. Vnde expuncti dicebantur  
viles, ciechi, sive favore privati. Græci vocant φάσις. Cic. pro Planc.  
Nam quod questus es plures testes te habere, quam quod in ea tribu  
puncta tuleris. Horat. in arte,

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulce.

hoc est, solus suffagia judicium tulit, qui & utile, & dulce scripsit,  
quoniam prodesset & delectaret. Suet. in Neron. c. 30. Quod in genere in  
punctum his alcum lusit. ¶ In scriptura item puncta dicuntur, quibus  
clausulæ interpunguntur, hoc est, distinguuntur.

Punctum, adverbium, pungendo. { οὐλαγήθιας. GAL. De pointe, d'estoc  
en piquant, en poignant. ITA. Di punta, di stocata. GER. Mit stächen  
oder stupfen. HIS. Heriendo à estocadas. ANG. Foining. { sicut cæsim,  
cedendo, ex καταφορᾷ. Liv. 5. bell. Pan. Hispano punctum magis quam  
cæsim, assuetus petere hostem. ¶ Cæsim & punctum aliquem petere,  
propter bijs speciem habet pro eo quod est totis viribus, omnique con-  
tra aliquem aggredi, translatione sumpta à gladiatoriibus, qui modò  
cuspider intentantes, modò ictus defuper, modò à latere inferentes,  
in adversarij necem incumbunt.

Pungo, is, pupugi, vel pepugi, ut autor est Gell. c. 9. lib. 7. vel punxi

Calepini Pars 1. I.

punctum. Cuspidem, vel aculeo ictum infero. { הַמְּבִנֵּה שֶׁמְּבִנֵּה  
hiphrisch. וְרֹא, וְלֹא. GAL. Poindre, piquer. ITA. Pungere, GERM.  
Sichchen / ein stich geben / stupfen. HISP. Punçar. ANG. To stome, to  
prickle, to sting. { Varr. admota alpis quum pupugerit, si non occidat,  
sciat ex psyllorum esse stirpe. Blautus Trucul. Ne ista stimulum longè  
habet quæ usque illinc cor pungit meum. Cic. pro Sestio, Gladius qui  
per se pungere non potest. ¶ Per translationem etiam de animo dicitur,  
quisque quis ægitudine aliqua afficitur. Cic. lib. 3. Tusc. Si ignomina  
pupugit, siquid tenebratum effudit exilium. Idem ad Atticum  
l. 1. 3. Tu quid dicas? unum enim pungit, ne neglectiores esse videantur.  
Idem ad Trebatium l. 7. Pungit me rursus, quod scribis esse te istic libenter.  
¶ Huius composita. Compungo, Expungo, & Repungo, quo-  
rum significata vide suis locis.

Pungens, pungentis, participium. Plin. lib. 6. c. 24. Pungentia folia  
puno.

Puncta fœm. gen. ictus, qui punctum infectur, ut cæsa, qui cæsim. Veget.

Punctariolæ. Fest. Punctariolas leves pugnas appellat. Cato in ea, quam  
dixit de re Histria militari. An potius punctariolas: ne sit ceu dimi-  
nitivum à punctoribus? aliter legitur punctariolas; quod est à  
puncto.

Punctus, a, um, aliud participium. { οὐλαγήθιας. GAL. Point ou piquet. ITA.  
Punto, beccaro. GERM. Gestochen oder gesupft. HIS. Punçau. ANG.  
Pricked, nipped, foined. { Cic. pro Mil. Vulnus acu punctum.

Punctus, uis, verbale. { οὐλαγήθιας. GAL. Piquenre. ITA. Pungimento,  
puntura. GERM. Ein stich. HIS. Punçadura. ANG. A stoning or sin-  
ging. { plin. lib. 1. 5. c. 12. Bibitur & contra serpentes, & ante lectiones,  
punctionesque ne sentiatur.